
REGISTRO GENERALE N. 458 del 05/09/2022

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 213 DEL 05/09/2022
PROPOSTA N. 622 DEL 05/09/2022

OGGETTO: LAVORI DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ 
SANTA BARBARA DEL COMUNE DI CAPISTRELLO - COSTRUZIONE ARGINI 
FLUVIALI CUP: F84H20000930001 - CIG: 9024201E3C
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le 
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e 
s.m.i.;
Premesso che
· Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  71  in  data  03/09/2021,  è  stato  deliberato  il

Documento Unico di Programmazione 2022-2024;
· Con deliberazione di Consiglio Comunale n.33 in data 25/09/2021 è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione 2022-2024;
· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 17/12/2021, è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP 2022-2024;
· Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.48  del  17.12.2021  è  stato  approvato  il  bilancio  di

previsione finanziario 2022-2024 ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.
· Con Delibera di Giunta comunale n.58 del 10.05.2022 è stata approvata la variazione al bilancio

di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.
Premesso inoltre che
· La legge di Bilancio 2020, Legge 27 dicembre 2019 n. 160, art.1 commi da 51 a 58 ha previsto

l’assegnazione di contributi  agli  enti  locali  per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva,
relativa ad interventi  di  messa in sicurezza del  territorio a  rischio idrogeologico,  di  messa in
sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli
enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade.

· L’allegato 2 al decreto “ Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle
Finanze” del “Roma, 31 agosto 2020” riporta il comune di Capistrello (AQ) tra i destinatari di un
finanziamento  quale  FONDO  PER  LA  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ESECUTIVA
RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA di cui all'articolo 1, commi dal 52 al
58 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, con le modificazioni introdotte dall'articolo 1, comma
10-septies, del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162 convertito dalla 28 febbraio 2020, n. 08 >
per “ INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ
“SANTA BARBARA” DEL COMUNE DI  CAPISTRELLO  (AQ)”  di  €  111.070,80  –  CUP:
F86B19005310004.

Preso atto
· Che con Deliberazione di Giunta Comunale n.78 del 21/11/2020 è stato approvato il Progetto di

Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  redatto  dal  settore  LL.PP  del  Comune,  riguardante  gli

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 458 del 05/09/2022



“INTERVENTI  DI  MITIGAZIONE  DEL  DISSESTO  IDROGEOLOGICO  IN  LOCALITÀ
SANTA  BARBARA  DEL  COMUNE  DI  CAPISTRELLO  -  COSTRUZIONE  ARGINI
FLUVIALI”,  per  un  importo  totale  di  progetto  stimato  in  complessivi  €  745’160.80,  con
indicazione  del  CUP  finanziato  per  la  quota  relativa  al  fondo  di  progettazione  CUP:
F86B19005310004.

· Per  il  finanziamento  dei  lavori  di  cui  in  oggetto  è  stata  presentata  richiesta  al  Ministero
competente  ai  sensi  dell’art.1  c.140  della  legge  n.  145  del  30.12.2018  con  CUP
F84H20000930001;

· L’intervento  di  cui  trattasi  è  finanziato  per  €  745'161.00 in  quanto  incluso  nell’allegato  2  al
Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno di
concerto  con  il  Capo  del  Dipartimento  della  Ragioneria  generale  dello  Stato  del  Ministero
dell'economia e delle finanze del 23.02.2021 con CUP F84H20000930001.

Considerato  che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 11.12.2021 si è proceduto ad
approvazione del  progetto Definitivo – Esecutivo riguardante gli  interventi  di  “MITIGAZIONE
DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ SANTA BARBARA DEL COMUNE DI
CAPISTRELLO - COSTRUZIONE ARGINI FLUVIALI”, rimesso dall’ing. Giampiero Di Primio e
dall’Arch.  Donatella  Bisegna  ed  acquisito  al  protocollo  dell’ente  al  n.8335  del  01.12.2021  e
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 11.12.2021.
Precisato che le somme relative all’espletamento dei servizi tecnici di progettazione dell’intervento
trovavano copertura nel finanziamento statale CUP F86B19005310004 previsto dal “Fondo per la
progettazione definitiva esecutiva relativa ad interventi di messa in sicurezza” di cui all'articolo 1,
commi dal  52 al  58 della  legge  n.  160 del  27 dicembre 2019,  con le  modificazioni  introdotte
dall'articolo 1, comma 10-septies, del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162 convertito dalla 28
febbraio 2020, n. 08 e che le stesse sono stanziate sul capitolo 862/5 del bilancio di previsione
2020/2022, anno 2020.
Preso atto che le somme relative ai lavori, e le associate e strumentali spese tecniche relative alla
fase di esecuzione, trovano copertura sul capitolo 987/1 del bilancio di previsione 2022/2024, fondo
pluriennale vincolato di cui alla Determinazione di variazione di esigibilità n.353 del 31.12.2021,
che è integralmente finanziato con il contributo statale ai sensi della legge n. 145 del 30.12.2018, di
cui al Decreto del 23.02.2021 pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 53 del
03.03.2021.
Richiamata  la  Determinazione  del  settore  Lavori  Pubblici  n.338  del  15.12.2021  con  cui  si  è
stabilito di avviare la procedura di selezione del contraente per mezzo di procedura negoziata, sotto
soglia e senza bando, tra un numero massimo di 10 operatori economici, ove esistenti individuati a
mezzo di indagine di mercato con conseguente sorteggio pubblico - CUP F84H20000930001; CIG
9024201E3C.
Dato  atto  che  la  procedura  di  gara  è  stata  condotta  in  forma  telematica  esclusivamente  sulla
piattaforma appalti del Comune di Avezzano di recente istituzione, come da Determinazione del
Dirigente  della  C.U.C.  n.8  del  16/12/2021,  con  la  quale  si  è  proceduto  alla  presa  d’atto  ed
approvazione della suddetta documentazione di gara.
Vista  la  Determinazione  del  Dirigente  della  CUC  n.1  del  01.02.2022  con  cui  si  è  disposta
l’approvazione  dei  suddetti  documenti  e  delle  risultanze  di  gara  di  cui  al  verbale  di  gara prot.
462/2022,  dando  atto  della  proposta  di  aggiudicazione  in  favore  della  ditta  VASSALLO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 458 del 05/09/2022



CALOGERO con  sede  in  Via  Matteo  Maria  Boiardo,  1  –  92026  Favara  (AG)  Codice  fiscale
VSSCGR82H10A089O Partita IVA 02518900846 (busta virtuale n.4) con il ribasso del 27.150%,
rispetto all’importo posto a base di gara ed al netto degli oneri di sicurezza, oltre IVA ed oneri di
legge.
Considerato che con Determinazione del Settore Lavori Pubblici n.76 del 25.03.2022 si è disposta
l’approvazione della proposta di aggiudicazione, aggiudicando in via definitiva ed efficace ai sensi
degli artt.32 e 33 del D.lgs. 50/2016 alla ditta VASSALLO CALOGERO con sede in Via Matteo
Maria  Boiardo,  1  –  92026  Favara  (AG)  Codice  fiscale  VSSCGR82H10A089O  Partita  IVA
02518900846 i  lavori  di MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ
SANTA BARBARA DEL COMUNE DI CAPISTRELLO - COSTRUZIONE ARGINI FLUVIALI
CUP: F84H20000930001 CIG: 9024201E3C per l’importo netto contrattuale di € 369.819,24 oltre
iva €81,360,23.

Richiamata  la Determinazione del settore LL.PP. n. 126 del 06.06.2022 con cui si è proceduto
all’affidamento dell’incarico di Direzione dei Lavori e Contabilità in favore dell’ing.  Di Primio
Giampiero  c.f.  DPRGGPR59M10C632T  con  studio  in  in  Via  Silvino  Olivieri  51,  Chieti,  per
l’importo  di  €21’821.62,  oltre  cassa  previdenziale  €  872.00,  iva  €  4992.78 per  un  totale  di  €
27.687,27 - CIG 9255858FA3 e dell’incarico di Coordinamento per la Sicurezza in Esecuzione e
Direttore  Operativo  dell’Ufficio  Direzione  dei  lavori  in  favore  dell’Arch.  Bisegna  c.f.
BSGDTL71P66A515A con studio in via Santa Barbara, 90, Capistrello (AQ) per l’importo di €
9.500,00, oltre cassa previdenziale € 380.00. iva € 2173.60, se dovuta, per un totale di € 12.053,60 -
CIG 9255895E2C.

Preso atto 

· Che  a  seguito  di  convocazione  finalizzata  alla  stipula  del  contratto  avvenuta  a  mezzo  pec
prot.3349 del 10.05.2022 si procedeva alla sottoscrizione dello stesso in data 27.05.2022, rep.
1745.

· Che il Direttore dei Lavori procedeva alla formale consegna degli stessi ai sensi dell’art.5 del
Decreto n.49 del 7.03.2018 giusto verbale prot. 4789 del 01.07.2022.

· Che ai  sensi  dell’art.22  del  predetto  contratto  rep.1745,  previa  autorizzazione  della  stazione
appaltante e nel rispetto dell'articolo 105 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, i lavori che l'appaltatore
ha  indicato  a  tale  scopo  in  sede  di  offerta  possono  essere  subappaltati  nella  misura,  alle
condizioni e con i limiti e le modalità previste nella lettera di invito.

Vista  la nota acquisita al prot. 5899 del 12.08.2022 con cui la ditta aggiudicatrice VASSALLO
CALOGERO con  sede  in  Via  Matteo  Maria  Boiardo,  1  –  92026  Favara  (AG)  Codice  fiscale
VSSCGR82H10A089O Partita IVA 02518900846 ha presentato formale istanza di autorizzazione:

· A subappaltare nei confronti dell’impresa D&G Service 2008 srl con sede legale in Genazzano
(Roma) in Via Valle Santa Cristina n.1, p.iva 10066431007 una quota dei lavori relativi  alle
categorie OG8 – OS 13 – OG 6 per un importo complessivo di € 109.996,20 inclusi oneri di
sicurezza,  ed  oltre  IVA,  allegando  ai  sensi  dell’art.105  c.7  del  D.lgs.  50/2016  la  seguente
documentazione: documento di identità,  dichiarazioni circa il  possesso dei requisiti  art.80 de
D.lgs.50/2016  e  90  del  DPR 207/2010;  dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,
visura  camerale  impresa  subappaltatrice,  il  contratto  di  subappalto,  l’attestazione  di
qualificazione  SOA,  il  DURC  INAIL_33351139  del  08.06.2022  regolare  con  scadenza  il

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 458 del 05/09/2022



06.10.2022, ulteriore documentazione circa i requisiti di idoneità tecnica professionale di cui al
d.lgs.81/2008, incluso il Piano Operativo della ditta subappaltatrice.

Considerato che la quota massima subappaltabile fissata nella lettera d’invito è pari al 49.9% delle
opere di cat. OG8 e del 100% delle categorie scorporabili OS 13 e OG 6 secondo quanto previsto
dalla  disciplina di  cui  all’art.  105 del  D.lgs.  50/2016 così  come recentemente riformata,  fermo
restando la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative al complesso delle categorie prevalenti. 
Accertato che  in  ragione  delle  quote  complessivamente  da  subappaltare,  da  autorizzare  con il
presente atto, tali percentuali massime risultano convenientemente rispettate.
Considerato che l’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016 nella sua stesura attuale consente il subappalto nel
rispetto della disciplina di gara formalizzata con gli atti approvati nella determina a contrarre per
tutte le lavorazioni, incluse quelle di cui all’art.89 c.11, nel rispetto delle seguenti condizioni
- il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria e non sussistano a suo carico i motivi di

esclusione di cui all’articolo 80;
- all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o

parti di servizi e forniture che si intende subappaltare;
Preso atto delle autodichiarazioni circa il possesso dei requisiti ex art80 del D.lgs. 50/2016, avviata
ed evasa la loro verifica per mezzo di richieste agli enti competenti, precisando che questo ente
revocherà  l’autorizzazione  al  subappalto  nel  caso  in  cui,  in  qualsiasi  momento,  la  verifica  del
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 non risulti positiva;
Accertato  che  l’impresa,  nella  richiesta  di  autorizzazione  al  subappalto,  ha  prodotto  tutta  la
documentazione  prevista  e  che  la  quota  complessiva  dei  lavori  subappaltati  non  eccede
cumulativamente il limite di cui alla lettera d’invito per l’intero importo contrattuale, tenendo per di
più  conto  delle  successive  norme circa  l’eliminazione  dei  limiti  al  subappalto,  fermo restando
l’esecuzione principale del contratto in capo all’appaltatore.
Preso atto che il contratto di subappalto prevede che i pagamenti saranno effettuati dall’appaltatore
al subappaltatore previa presentazione della fattura del subappaltatore con indicazione del CIG E
CUP esonerando  di  fatto  l’Amministrazione  dagli  obblighi  di  cui  all’art.105  c.13  del  D.lgs.
50/2016,  fermo  restando  la  possibilità  di  esplicita  richiesta  di  pagamento  diretto,  presentata
successivamente direttamente dal subappaltatore.
Dato atto che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e secondo la disciplina specifica della
lettera d’invito.
Considerato che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente.
Visti
il D. Lgs. n. 50 del 18/04/16  e s.m.i.
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D.Lgs. n. 118/2011;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 458 del 05/09/2022



1. Di  considerare  la  premessa  parte  integrante  del  presente  atto  e  s’intende  qui  integralmente
riportata;

2. Di autorizzare la ditta VASSALLO CALOGERO con sede in Via Matteo Maria Boiardo, 1 –
92026  Favara  (AG)  Codice  fiscale  VSSCGR82H10A089O  Partita  IVA  02518900846,  a
subpallatare i  lavori  di  mitigazione del dissesto idrogeologico in località santa barbara CUP:
F84H20000930001 -  CIG: 9024201E3C alla  ditta  D&G Service 2008 srl  con sede legale  in
Genazzano (ROMA) in Via Valle  Santa Cristina  n.1,  p.iva 10066431007 per  la  quota  di   €
109.996,20 -categorie OG 8 – OS 13 – OS 21- come da richiesta prot.5899 del 12.08.2022.

4.  Di  dare  atto  che  il  contraente  principale  e  i  subappaltatori  sono  responsabili  in  solido  nei
confronti  della  stazione  appaltante  in  relazione  alle  prestazioni  oggetto  del  contratto  di
subappalto.  L'aggiudicatario  è  responsabile  in  solido  con  i  subappaltatori  in  relazione  agli
obblighi retributivi e contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del decreto legislativo 10 settembre
2003, n. 276. L'affidatario è solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti,
da parte di questo ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente.

5. Di dare atto che la presente autorizzazione s’intende subordinata alle condizioni di legge ed in
particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e
assicurazione  dei  lavoratori  ammonendo  che  l’inosservanza  di  tali  disposizioni  è  causa  di
risoluzione del contratto

6. Di dare atto che la presente autorizzazione è rilasciata, sotto condizione risolutiva in pendenza
dell’esito favorevole del possesso dei requisiti di ordine generale, precisando che l'affidatario
deve  provvedere  a  sostituire  i  subappaltatori  relativamente  ai  quali  apposita  verifica  abbia
dimostrato la sussistenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D.lgs. 50/2016 ai sensi
dell’art.105 c.12.

7. Di dare atto che è onere della Direzione Lavori e del Coordinatore della Sicurezza nella fase
dell’esecuzione, di verificare il rispetto degli adempimenti di competenza.

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di
cui al D.Lgs. 33/2013;

9. Di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ing. Roberto Laurenzi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 458 del 05/09/2022



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 622
del 05/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 05/09/2022.

Non rilevante sotto il profilo contabile

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 458 del 05/09/2022



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 780

Il  06/09/2022 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  458 del 05/09/2022 con
oggetto:
LAVORI  DI  MITIGAZIONE  DEL  DISSESTO  IDROGEOLOGICO  IN  LOCALITÀ  SANTA
BARBARA DEL COMUNE  DI  CAPISTRELLO  -  COSTRUZIONE  ARGINI  FLUVIALI  CUP:
F84H20000930001 - CIG: 9024201E3C
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 06/09/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 458 del 05/09/2022


